#### CAPUT VI.

Verum Nicetas arguendo sermonem adhuc extendit; ait enim: Si omne quod de unaquaque persona

A divinæ majestatis dicitur, non enuntiatur, de ea magis et minus. Causa vero et principium prædictarum de Patris persona. Non erit Pater magis causa, ut sit Filii genitor, quam ut sit emissor Spiritus: at vero proprietatem, scilicet paternitatem secundum quam genitor Filii existit, non impertit Filio ut ipse Pater appareat, et non sit unus Deus Pater in Trinitate dictus. Non igitur in eo, quod emissor, et causa existit, Spiritus dat Filio ut non magis et minus causa Deus Pater appareat Filii quam Spiritus. Quod adhuc invercundius qui ex adverso disputat institerit: sanetur ad ipsum: Quæ exhiberatio, ut Deus et Pater, causa et principium existens Filii ac Spiritus? huic quidem attribuit emissionem, paternitatem vero minime. Si autem nihil de aliqua divinæ majestatis personarum, secundum magis et minus dicitur. Non enim est aliqua nova sectio in omnipotente ac supersubstantiali Trinitate: manifestum utique quod Deus Pater solus est causa Spiritus ubi emissor, sicut et genitor solus Filii. Opinio citius fallitur quam sensus, propter duas causas: aut quia sensus circa manifestas certasque res versatur; opinio vero circa occulta: aut quia sensus intemporaliter fere rebus adjicitur: opinio autem per media; porro quæ circa Deum sunt occulta incertaque, nobis existunt: ex quibus fallitur qui nimium presumunt animus. Certe omni modo inconsequens est: Pater Filio non præstat, ut ipse Filius Pater sit, non dat ei paternitatem, non tribuit ei Spiritus emissionem: veluti si non dat Pater Spiritui ut nascatur, non dat ei, ut conglorificetur: et accipere de Filio, et annuntiare nobis.

**D**Amplius: Longe a vero prospicit: si Pater solus est causa Filii: non est autem solus sancti Spiritus causa: magis est causa Filii Pater, quam Spiritus; nam genus generalissimum substantia sui proximi solum causa existit principiumque, specialissimum vero non solum. Sed propterea non puto quod magis superiorum quam inferiorum genus, sive causa, nuncupetur: vel magis contineat superiora, quam inferiora, mediatum quippe vel immediatum proximum, et remotum: habitudines quidem possunt interdum facere differentes, augmentum autem vel diminutionem non afferunt, sed neque intentionem vel remissionem, propterea in ipsa Trinitate talis complexionis falsitas deprehenditur: si, Pater solus est causa Filii, non autem solus est causa missionis sancti Spiritus.

Quare magis est causa unius quam alterius quod nullus recipit recte creditum, ideoque supervacaneum est querere cur dederit Pater emissionem, non tribuendo paternitatem cum nequaquam duos Patres, vel duos Filios Trinitatis admittat fides. Talius quæstionum, non estidonea positio: sicut et hujus, cum anima causa, et principium existat phantasiaz rerumque dederit ei quarumlibet imaginationem, cur non tribuerit ei opinionem? Nam quod volumus quimus imaginari: ut hominem non solum tricubitum, sed viginti et mille cubitorum.

Possimus quoque fingere bircocervum, et hippocentaurum, quanquam opinari nequeamus quæ volvamus. Nam bis duo octo dicere possumus, opinari vero hoc nequimus, quia opinionem fides sequitur, ut philosophus dicit : « Non enim contingit opinantem quibus videtur non credere. » Nec tamen anima phantasie magis causa est, quam opinionis. Igitur sicut querendum non est quomodo genuerit Deus, ita non est investigandum quomodo duo sint causa unius. Nam si quomodo in Deo queratur : omnino et ubi, ut in loco ; et quando, ut in tempore : atque alia similiter prædicamenta querantur.

Quod si hoc inconveniens absurdum est, et sanctis Patribus non credere, sed incircumcisio corde obviare scripturis eorum : ac dicere, quis fuit Ambrosius, quis fuit Augustinus, qui asserunt Spiritum ex Filio procedere a Spiritu certe docti : hoc asseveraverunt hi et alii quam plures. Et utique idem Spiritus docuit Patrem non esse Filium Patrem, sed virtutem potentis, sapientis sapientiam, hypostaseos, et substantiae proprium characterem : hic est Spiritus, quem et veritatis omnium Dominus nominat, imago Filii, et digitus ut Spiritus oris ejus, ut Dominus pariter cum eo et Patre, ac conditor. Et si ad Patris personam Apostolus omnino reduxerit conditionem, sic dicens : *Unus Deus Pater, ex quo omnia, et nos in ipso* : sed idem dicit : *Unus Dominus Filius, per quem omnia, et nos per ipsum* (*Ephes. iv.*). Non tres conditores, sed unus. Nam angelos in conditione cooperari tribus nullus audeat asserere, sed neque unam quis personam intelligat, cum dicitur conditor unus; quemadmodum neque quod in prophetis dictum est, in persona dicuntur : *Subverti eos, inquit, ut subvertit Deus Sodomam et Gomorrah* : et alibi : *Salvabo eos in Deo eorum* (*Jer. L*) : et Apostolus eadem figura dictionis utens dicit : *Tradidit eos Deus in reprobum sensum* (*Rom. I.*) Sunt igitur tres personæ, unus conditor : sicut unus Deus qui sine motu, sine labore absque assumptione materiæ fecit hanc universitatis molem, omnino impassibilis, omnino indemutabilis. Ideoque in proprio quod fecit opere, non eguit instrumentis. Cujus rei exemplum animæ inseruit humanæ quodammodo idem Creator. Etenim animæ nostræ motus, sine labore consumuntur, absque substantiis constituantur e rebus ac intemporaliter pene fiunt. Quod si animæ substantiam actionesque inspicere nequimus minus autem et angelorum, quomodo idiomata divinarum personarum perfecte cognoscemus : credendum sanctis certe viris, qui fatentur Spiritum ex Filio procedere : cum hoc etiam idem pluribus necessariisque rationibus intelligere voluntibus evidenter appareat : cum enim Filius et Spiritus soli esse habeant ex Patre, alter quidem sine medio, mediate vero alter : necesse autem Filium ex Spiritu esse, aut Spiritum ex Filio. Non autem

(8) Cauta lege, nam theologi non admittunt istam locutionem : *Spiritus Sanctus est imago Filii*. licet eam Græci passim usurpent, quibus hic voluit

A habet Filius ex Spiritu. Restat igitur, ut Spiritus ex Filio esse habeat, tanquam ex immediata causa.

#### CAPUT VII.

Nam ut dicit Magnus Basilius in epistola ad canonicum : « Nihil est inter Patrem et Filium. » Si autem non est ex Deo Spiritus per Christum neque est omnino (8) : quare circa ordinem evacuatio ipsius existentiæ, aspernationem habet, et omnino fidei est negatio. Igitur ut ex immediata causa cuius, sic utique Spiritus et Filio, ut ex immediata causa Filius imago est, et in quo quiescit : quanquam secundum Græcos ex ipso non prodeat. Si enim Filius, quia imago Patris existit, ex ipso esse habet : manifestum quod Spiritus imago Filii cum sit, ex ipso esse habet. Qui filios facit sanctificatos, et per quem clamamus : *Abba Pater : si ex Filio cuius imago est, non esse habet Spiritus, dicendum utique, quod sit, ut imagines æquivoce iis pro quibus factæ sunt, hoc si ita est, non eadem substantiæ ratione in suspiciunt imago, illeque, cuius imago est.* Secundum quid ergo dicemus Spiritum imaginem Filii, si non habet ullam, ex eo quod persona communitem ad ipsum ? Omnis imago ex prototypa idea similitudinem typum figuramque accipit. Ecce Filius cum sit imago invisibilis Dei, splendor gloriæ, ac figura substantiæ Patris, ex ipso esse habet : at vero, Spiritus imago Filii est, ut sancti perhibent : et non ab extrinsecis notis, ut rex a purpura, chlamide ac diademe, sed ab eo quod deintus habeat et emittat, quemadmodum et Pater (9). Ex quo et aliqua similitudo inest, non secundum figuram et colorem, ut imagines, quia nihil in illis huiusmodi. In eo autem, quod æternum, incorporeum, immobile secundum substantiam est, comparatio, ex quibus non multum videtur imago Filii Spiritus, aut Filius Patris existere. Quippe, secundum ea quæ tribus personis communia insunt, nulla differentia in personis apparet, nulla personæ attenditur proprietas : nam neque secundum ea, hic quidem Pater, iste vero Filius, ille autem Spiritus censemur, si secundum substantiam imago diceretur : non magis Filius imago Patris, quam Pater Filii nuncuparetur. Ergo, secundum proprietatem imago Filii dicitur Spiritus, et non secundum substantiam, ut æternum, inconspectum, et similia.

D Illic est, quod magnus dicit Basilius, in tertio contra Eunomium sermone : « Imago vera, et naturalis Filii Spiritus, non ex imagine divina, quemadmodum nos : » imo enim cum sit imago, non habet imaginem, et cum sit unctio, unctionem non habet. Et Gregorius qui θεοπάτρυπος cognominatur ex revelatione, dicit hæc : « Unus Spiritus sanctus, qui ex Deo existentiam habet, imago Filii perfecta. » Joannes quoque Damascenus similiter Patrum vestigia dum imitatur, scribit hæc : « Imago Patris Filius est, et Filii Spiritus. » Theologus quo-

indulgere Etherianus.

(9) Vide S. Thom., I p., q. 35, art. 2.

que Gregorius de Filio loquens, talia pronuntiat : « Imago est ut consubstantialis, et quoniam hoc modo, at non ex hoc Pater, hoc est imaginis natura, ut sit imitamen archetypi, et cuius dicitur. » Unde patet, quod si Spiritus imago Filii est, ex illo esse habeat. Sed qui dicit nullam comparationem esse Spiritus ad Filium, imaginis tollit rationem. Non est enim impossibile comparatione sublata, imaginem intelligi. Ideoque si Spiritus imago Filii existit, palam est, comparationem ad ipsum habere. Imago enim, quid aliud est, quam ex causa esse : illo scilicet, cuius imago est ? Omnino autem substantia in eo, quod substantia, non imago, non causa, non causativum, non majus, neque minus dicitur : sed neque substantia nomen imaginis est significativum. Nam personæ consubstantiales sunt, sed non substantiae.

### CAPUT VIII.

Verum Nicetas, ut mihi videatur, non ut tendendo haec quæ dicta sunt, fertur, in vacuum ; inquit enim : « Si omnibus qui recte sapere volunt, constandum est, quod Filius sanctusque Spiritus ex Deo Patre, hic quidem per generationem, ille vero per processionem, secundum naturam ex Patris substantia intemporaliter et æternaliter simul, ceu germina exorta Deo : prodeunt, nec hic quidem prius, ille vero posterius, ut non alterum forte tempus præveniat. Nam in quibus prius est et posterius, ibi prorsus temporis intercalatio. Quod si penes Trinitatem detur, erit aliquid Zoarchicarum personarum sub tempore : ideoque creatura, ut in tempore esse accipiens, nec suæ causæ consubstantiale : quod est Arianæ, Eunomianæ, atque Macedonianæ hæreseos actus, et inumbratio. Quod si verum, imo, quia maxime verum intemporaliter et æternaliter simul Filium Spiritumve de Patris substantia effulgere : utrum dicatur quærendum, simul ipsam intemporaliter et æternaliter esse ex Deo Patre, et naturaliter ex ipso effulgere quemadmodum et Filius, et ex Filio eodem modo prodire ut ex Patre, aut posterius ? Quod si posterius erit Spiritus se ipso prior et posterior, et, ante tempus ei sub tempore, et æternum et non æternum : eo quod concurrentem habeat processioni existentiam, quod omnis plenum est impietatis. Sin autem propter hujusmodi, quod consequitur impossibile ac profanum hoc dicere vitaverint : ex necessitate dicent alterum, quia intemporaliter ex Deo Patre, ac æternaliter ex Filio procedit. Sed quomodo est possibile, simul intemporaliter et æternaliter, ut ex duabus causis esse habeat, nisi ambae primæ causæ sint et principales ? Aut qua ratione una potest causa duas ex causis existentiam habere : cum altera causarum simul cum illa ex se quam emitit, de alia causa existentiam habeat ? Hoc omni prodigo figura quoque dæmoniaco irrationabilius. Quod si instantes qui hoc modo disponuntur dicant, quoniam omnia Deo et Patri possibilia sunt quæcumque ei placent, respondendum eis est, quod ipsum negare

A non possit se, et cum sit principium et causa Filii, Spiritusque non esse hoc idem quod est.

Si ergo propter abominabilem hujusmodi opinionem quæ dicit Spiritum ex Filio procedere, multa sequuntur inconvenientia, palam quod Spiritus ex solo Patre procedit, sicut veritatis sermo ab antiquo usque id hodiernum manifeste prædicat. Devito plenam contumeliae responsionem, nefario huic vaniloquio retribuere. Nusquam certe in sacra Scriptura repertum est, quod solus Pater causa sit principiumque Spiritus : vel quod ex eo solo Spiritus procedat, quoniam Pater quidem solus generat, et quod solus sit causa principiumque Filii, Scriptura in pluribus testimonium perhibet. Namque solus habet Filium, solus autem non habet Spiritum sanctum, cum neque solus mittat, neque solus tribuat, quia Filius dat et mittit Spiritum, quemadmodum et Pater. Cum igitur a Patre et Filio æqualiter habeatur Spiritus, mittatur atque donetur duæ sunt causæ habentes, mittentes, atque tribuentes Spiritum sanctum. In superioribus dictum est quod Pater et Filius non dicuntur simpliciter duo : qui eum duo dicuntur, talis est sensus, ut quidam putant. Pater non est solus, nec Filius est solus, sed Pater est et Filius. Secundum vero aliam rationem, non est recipiendum in eis, propter supradictas causas dualis numerus. Etenim binarius, quemadmodum reliqui omnes numeri, nequaquam proprie de divinis personis, sed de discretam continuamque habentibus quantitatem enuntiatur.

Continuum quidem, quod de solis magnitudinibus dicitur, est, ut philosophi perhibent, cujus partes, ad communem terminum copulantur : at partes in Patre vel Filio intelligere, quas communis copulet terminus, neque segmentum etiam suscipit. Tres quidem dimensiones, quæ licet continua sint in partibus, determinatae tamen dicuntur : non quod dissecantur ad invicem, sed unaquæque ipsarum, propriam rationem possideat, nullo modo eis competent. Discretum vero est, cujus partes, per se considerant, ut non contrahantur invicem : Pater vero et Filius singulas licet habeant rationes, nullo modo partes habere intelliguntur. Ergo proprietatis tantum duæ personæ, sive duæ hypostases Pater et Filiusque nominantur. Quamobrem patens est quod nullum prodigium introducant, nullum afferant portentum, nullumque satanicum segmentum complascent : qui fatentur ex Filio Spiritum procedere. Quippe omnis impietas, omnisque impossibilitas fugit talia enuntiantem. Nam Patris et Filii una manus est et eadem testatur, dicens : *Pater meus, qui dedit mihi major omnibus est, et nullus potest rapere oves de manu Patris mei* ; et post pauca iterum dicit : *Nullus rapit eas de manu mea (Joan. 2).* Ecce una manus, non duæ, Patris et Filii, quoniam una causa, unumque principium Spiritus existit uterque. De hac manu digitus prodit, Sanctus vide-licet Spiritus, sicut evangeliæ testantur. Matthæus enim ita scribit : *Si in Spiritu Dei ejicio dæmonia*

(*Matth. xii*); *Lucas* vero : *Sicut in dige<sup>t</sup>o Dei (Luc. xi)*: A digitum indubitanter dicendo Spiritum ut manifestum faciat, quod sicut digitus consubstantialis est manui, et ex ea prodit, substantiam existentiamque ab ipsa sumens, ita Spiritus sanctus Patri, Filioque consubstantialis existens, licet mediate quidem de Patre, immediate vero de Filio. Nam splendor cum substantia intelligitur, imago cum archetypo, et Filius omnino cum Patre, Spiritus autem neque imago, neque Filius Patris est : qui etiam nec multum in eo quod Pater ad ipsum habere videtur habitudinem. Ex quo liquet quod neque a modo intelligendi, neque ab ordine procedendi, neque a Scriptura possibile accipere sit quod immediate Spiritus ex Patre, et non per Filium proveniat. Si enim quia Filius immediate de Patre nascitur, sine medio datur et nobis, et Spiritus absque medio de Patre procedit, et immediate datur nobis : at vero non sine medio datur nobis, non igitur immediate de Patre procedit.

#### CAPUT IX.

Cæterum, Nicomedie præsul et asserentes ex Filio esse Spiritum, et proflentes ex Patre per Filium, veluti per medium procedere vehementer arguit : « Tempus, inquit, hic considerare, quæcumque asseverantem ex Patre ac Filio Spiritum sanctum procedere sequuntur inconvenientia : » si autem quosdam tumultuantes audimus non ex Patre et Filio, sed ex Patre per Filium, hoc Latini asserant procedere, prorsus, mediante Filio, ex Patre, Filius autem sine medio, ex ipso est, minor est Spiritus C Filio ; nam quod per medium aliquod participat, minus est, immediate participante illius. Et hinc rursus habet locum Macedonii dogma diminuentis Spiritum, tollentis æqualem dignitatem ac potentiam. Quomodo autem Filio mediante, dabimus a Patre procedere? Namque si Pater emissor est, Spiritus vero sanctus emissus : hæc autem sunt habitudinis nomina, et simul natura : nam emissor emissi, emissor est : et emissus, ab emissore emissus. Nihil autem eorum, quæ sunt ad aliquid, per medium aliquid dicitur : quomodo ergo Spiritum sanctum, mediante Filio dicamus procedere? Repugnans utique hoc est sylogisticis ratiocinationibus, atque demonstrationibus veris : hæc igitur D contra illos, qui in sermone varii sunt, et per rationabiles arbitrantur decursus infirmare, quod apud nos dogma perlucet : nos autem si quis interroget, quomodo similis ex Patre, Filius et Spiritus sanctus? Respondemus : Quemadmodum ex sole radius, et splendor, calor, et lux : quanquam et harum comparationem multa sit permutatio, defecitusque similitudinis. Quo enim modo, alicui eorum, quæ deorsum sunt ad similitudinem divina comparata natura similabitur.

At vero Latinus ei quidem, qui asserit Spiritum ex Filio existentiam habere, ut ex Patre, consentit : dicentem autem, ex Patre per Filium, et non sub-intelligentem ex Filio aspernatur. Cur autem hoc

A faciat superius ostensum est, et rursus in eodem sermo persistet. Nunc autem, ante deliberatum discutiendum est, id scilicet, utrum Spiritus ex Filio immediate progrediatur, an non? ast quod immediate proveniat, fidem potest facere, qui supponit syllogismus : si veritas capax firmitatisque ordo, et habitudo nominum existit, verus est et firmus ordo personarum et habitudo : nempe quæ scribuntur, notæ sunt eorum quæ dicuntur. Voces vero, intellectum notæ : intellectus autem finem habent rerum comprehensionem : et tunc vere intellectus existunt, cum quasi rebus ipsis coaptantur. Nam imagines sunt in anima rerum intellectus, voces vero intellectum indicativa sunt : ideoque a natura tributæ, ut per eas significemus ad invicem animæ conceptiones, secundum rerum dispositionem. Atqui ordo habitudoque trium nominum divinarum personarum, cum sit invariabilis, veritatisque capax nomen Paracleti Filii Dei nomen conjungit absque medio : quemadmodum nomen Verbi Dei copulat ingenti vocabulo. Enimvero Dominus Jesus Christus, in traditione salutaris baptismatis, cum baptizare, discipulis, in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti omnes gentes præciparet, hunc ordinem assignavit (*Matth. xxviii*) : in quo copulat sibi et Patri Spiritum, propter aliquam procul dubio communitatem atque paritatem. Non est enim æquum suspicari hujusmodi ordinem, ad naturam ita divinam referri, quod ad nullam hypostaseon proprietatem : nam natura cum una sit, ordini non deputatur alicui, neque numero.

Innumerabile penitus est, quod unitatem aliquando non excedit. Unus enim Deus, una substantia, unaque natura in tribus intelligitur personis : hæc quidem ordinantur, hæc numerantur, hæ communitatem et copulam inter se possident. Porro quæ ex natura communis, ordinem nullum exigit, sive utique dicamus Filius et Spiritus et Pater Deus est, sive Spiritus et Pater et Filius, recta in fide semita itur ; sed quæ inest ex proprietate communis, non sic se habet : In hac enim observandus ille ordo est, quem Dominus discipulis tradidit baptizare præcipiens omnes gentes : in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, et non in nomine Spiritus et Filii, Patrisque vel Filii, et Patris et Spiritus ; eo quod Pater causa, principiumque sit Filii, Filius quoque causa sit sancti Spiritus : quod quidem usquequa manifestum, ex eo quod secundum baptizandi dignitatem, Filio Spiritus copuletur, ordinem certe divinarum nominum personarum qui dictus est, in vanum asserere pronuntiari, haud conveniens esse existimo. Quarum secundum habitudinem personarum et ordinem, nominum ordo existit et dispositio. Sed forsitan qui apud Apostolum est ordo, huic repugnare videatur, qui dicit : *Divisiones gratiarum sunt, idem autem spiritus: divisiones administrationum sunt, idem autem Deus, qui operatur omnia in omnibus (I Cor. xii)*. Ecce primum Spiritus meminit, secundo Fili, tertio

autem Dei et Patri. Sed non est arbitrandum ordinem Apostolum pervertisse, qui a nostra initium habitudine, ut magnus testatur Basilius, fecit: « Quoniam, inquit, suscipientes dona, primum interpellamus distribuentem, deinde mittentem, ac postremo erigimus cogitatum, ad fontem et causam omnium honorum, quo Apostolus ordine usus fuit. » Et iterum ut dicit: *Gratia Domini nostri Iesu Christi, et caritas Dei et Patris et communicatio sancti Spiritus sit cum omnibus vobis* (*II Cor. XIII*) ; et in omnibus hujusmodi, similis solutio est. Non enim secundum ordinem, aut secundum gloriam, quam ipsi suscipiunt, inter se gloria et ordo est, qui a nobis taliter effertur, cum illic secundum personarum consideret habitudinem, hic autem a nostra habitudine, qui nequaquam legem ponit, neque vero contradicit illi ordini neque repugnat gloriæ, scilicet, veluti beneficii reminiscatur accipit principium. Manifestum igitur ex his quæ dicta sunt, quod firmitatis veritatisque capax est ordo nominum, et habitudo, hoc si verum esse constet, ut in ordine nominum Paracleti nomen, absque medio jungitur verbi Dei vocabulo: ita et persona quæ est Spiritus, sine medio quidem Filio, mediante vero eodem, Patri copulatur.

Quare immediate quidem ex uno, mediate vero ex altero procedit: nam quod medium dicitur, utrinque habet aliqua inter se diversa; ubi vero tres, secundum ordinem pronuntiantur personæ, quomodo harum non erit aliqua media? Quod vero illatum est, dico autem, minor igitur Spiritus Filio: siquidem quod per medium participat alicujus, minus eo est quod abesse medio participat, quia inconsequens est, timendum non est. Non enim propterea Spiritus minor est Filio, quod eodem mediante, de ingenito provenit, ut in rebus sensibilibus evidentissimum est: ecce enim Atlanticum Pontico mari participat, scilicet Propontidem: atlantem dictum pelagus Propontide majus est. Similiter autem Nilus, et ei similes, mediante fonte vena participant, cum ipso fonte multo ampliores existant. Et generalissimum substantia per medium participat rationali et irrationali, cum sit major ambobus. Sed enim Verbum Dei, mediante rationali anima, participat humani generis; sed quis minorem illum anima rationali aut Virgine matre audeat asserere? Ergo, non ob hoc Macedonii dogma locum inveniet. At vero jam eundum est, in secundam objectionem quæ dicit: Quomodo dabimus omnino ex Patre ipsum procedere et cetera? Ad quod dicendum quod Pater, Filius, atque Spiritus sanctus, communes et proprias appellations quamplures habent, quas sacra Scriptura manifestas facit. Quare aliquas, quia res ipsa exigere videtur, sub compendio hic memorandum est: Pater igitur ingenitus, causa, principium et emissor nominatur; similiter autem Filius genitus, Verbum, principium, causa dicitur, et emissor, scilicet immediate; Paracletus autem Spiritus, causativus et emissus nuncupatur,

A quia, licet secundum hanc appellationem Patris dicatur et Filii, nequaquam tamen Pater et Filius secundum hæc appellativa vocabula, referuntur conversim ad ipsum. Nam ingenitus Spiritus Pater non dicitur, neque sapientia Dei, Verbum scilicet, Filius censetur Spiritus sancti. Itaque si mediata causam Patrem, Filium autem, quia nulla mediante persona Spiritum emitat, immediatam quis causam vocaverit, a vero non aberrat. Et rursum cum Pater et Filius unum principium, unus emissor sint emissi Spiritus, unam et eamdem causam penitus quis ambos dicat, nullo modo peccabit.

Causa quidem causativi est, et causativus ad causam refertur, et emissor emissi emissor est. Sed forsitan inferat aliquis et dicat: Quomodo Pater mediata causa existit Spiritus, secundum dictam rationem, immediata vero Filius, eo quod nulla inter ipsum et Spiritum persona existat media, dum causa Spiritus, mediata scilicet et immediata Filius existit et Pater? Quod minime colligitur, sicut non provenit Deum habentem Filium et Deum non habentem, duos deos esse, vel duos dominos. Et sciendum quod quidam dicunt Patrem et Spiritum, vel Filium et Spiritum, non esse ad aliquid, quia neque ad dictio nemonstrante habitudinem, ad dictio nem quæ non est cum simili habitudine, relatio attenditur: non est enim ex altero scire alterum, sed neque omne quod alterius dicitur, continuo illud est ad aliquid, ut habitus animæ et virtus dicitur, hoc enim, et similia, solum esse alicujus exigunt: ut in Patre et Spiritu, et Filio et Spiritu contingit. Quidam enim aiunt in hoc, et in similibus, cum nulla sit conversio per hujusmodi vocabula, tantum exigi quod alicujus sint. Hi tamen Patrem immediatam Spiritus causam, Filium vero immediatam, sed eamdem constituunt. Nec contra Aristotelem vel alios philosophos quæ humanarum et non divinarum rerum divisionibus utuntur hujusmodi. Causarum hæ quidem existunt per se, hæ vero secundum accidens, et rursum, hæ quidem remotæ, illæ vero compositæ: hæ quidem potestate, illæ autem actu, per se causa dicitur, ut status quidem ἀδημονίας, id est status factor: secundum accidens autem homo, et simpli citer animal remota causa dicitur, ut sanitatis artifex, propinqua vero ut materialis: et rursum διαπατέων, propinqua causa duplum, remota vero numerus, sed non eodem modo in divinis contingit personis: nam Pater in eo quod emissor, mediata emissi Spiritus causa, Filius vero eadem existens immediata dicitur. Notandum hoc loco Patrem a quibusdam inter Filium sanctumque Spiritum medium ponit. Similiter autem inter Patrem Filiumque medium quidem Spiritum constituerunt, quod non puto debere trahi ad consequentiam. Nam secundum hoc tamen, quod existentiam utrique præstat Pater, medius duorum copulaque censetur; Spiritus vero quod neque genitus, neque ingenitus proprie dicitur, medius inter Patrem Filiumque locatus est. Reliquum est solum Filium proprie medium existere,

ut quodammodo ex aliis animadverti potest, scilicet ex generalissimo genere. Quod licet existentiam det subalternis et specialissimis, nullus tamen eorum medium ipsum generalissimum esse asserit, sicut neque inter venam fontemve fluvius, ab aliquo constituitur medius.

Itaque cum Filius immediate se habeat ad Patrem et ad Spiritum, solus ipse simpliciter et absolute medius inter Patrem est atque Spiritum. Verum de divino formidabile permultum tractare, quod etiam Socrates verebatur, qui talia dicebat: « De diis cum difficultate suscipio sermonem, ne de facili dicat me aliquis delinquere. » Ergo Pater Filius, emissor et emissus, causa et causativus, ad aliquid dicuntur. In his enim existentia ex habitudine adest. Nos tamen ex his, quae nobis impedit beneficis Deus beneficum nominare, ac Patrem didicimus, unumque Deum, unumque beneficium Patrem, Filium, sanctumque Spiritum credimus: cum existentiae modum neque mens imaginari neque ratio describere valent: sed neque alio modo, quam per actionem quae trium una est penitus, et eadem, unitas illorum cognoscatur: quae unus Deus, et una substantia est: eam simplicitatis rationem, licet secundum aliud Pater, secundum aliud Filius, et secundum aliud Spiritus dicatur, non omisit. Inseparabiles quidem omnino existunt quanquam distinguuntur haec tres personae proprietatibus, inter quas si Filius non sit medius, ut dicitur, in nomine Patris et Filii, possit dici utique in nomine Patris et Spiritus, quod ecclesiastica non recipit traditio. Ex quo patet neque Spiritum, neque Patrem, in trium enumeratione medium debere intelligi: id idem processionis emanatio ex Patre Filioque prosluere affirmat. Nam principiorum attributio per proxima transit: at vero genimen proximum est generanti, eique coequale; quod si coequalitatem exeat, Deus esse desinet, a summa decidens excellentia infinitam habens potentiam, quia coequalis est Patri generanti se ac coeternum, quod Pater solo esse subsistentia, scilicet generare (9), ideoque solus generat, solus vero Spiritum non emittit, cum non in eo quod Pater, sed, ut emissor, causa principiumque Filio mediante.

Hoc nullum in admirationem ducere debet cum plura in naturalibus talia, per medium ad invicem referri comperiantur. Etenim Tantalus Agamemnonis proavus dicitur mediante Pelope atque Atreo; similiter autem, Pelops ejusdem Agamemnonis avus appellatur, quoniam Agamemnon ejus dicitur nepos. Qua de causa idem Pelopides censentur et Tantali-des. At vero paterus et nepos sunt eorum, quae ad aliquid et per medium dicuntur, et non est possibile subintelligi absque medio. Juxta vero eudem modum, gener, sacer, et quaecunque his similia. Quod si non fieret, parentekae non ad multum linea extenderetur, neque in logicis generalissimum, specierum contentarum genus censeretur: neque specialissimum eorum, quae arte ipsum sunt dicetur species, cum medium et generalissimum horum ge-

nus, et specialissimum illorum species nuncupetur: ergo nihil inconveniens est dicere Spiritum procedere per Filium, et ex Filio.

#### CAPUT X.

Verum Nicetas prolixa nimis oratione, iterum contra haec impetu fertur vastissimo, in hunc modum: Si apud omnes, inquit, qui circa divinum exhibere plium cultum volunt, manifestum constat quod divinum incausatum est, incommutabile est, et nullius vicissitudinem obumbrationis suscipit: amplius autem, omnipotens, infinitum, et quascunque quis Deo dignas ex sacra Scriptura denominaciones, ex communibus de Deo conceptionibus excerpens, quoad licet divinum esse fateatur, quidquid de Deo, secundum existentiam enuntiet: manifestum quod substantialiter hoc depromat, eo quod insusceptibile divinum, sit accidentis. Et quoniam sic sentire ac dicere divinæ pietatis ratio nos instruit, considerandum, utrum divinum susceptibile sit prædicationis eorum quae opposita dicuntur, an non? haec qui circa ea versantur quadrisaria dividunt: aut enim in oratione, inquit, esse, aut in re: et ea quidem quae in oratione, ut affirmationem et negationem opponi dicunt; quae vero in re, aut in habitudine, aut abaque habitudine accipiunt: at vero quae in habitudine inferunt se atque inferuntur, et ut aliquid opponi faciunt; quae vero sine habitudine, hoc quidem aptum est permutari, hoc vero non, et sunt opposita, ut privatio, et habitus. Quomodo vero divinum, eas quae secundum contrarietatem, privationem, habituunque oppositiones ad prædicationem non suspicuntur.

Manifestum est eo, quod natura prorsus incommutabile sit: haec autem, in iis quae aptitudinem habent alterandi et permutandi, suam existentiam ostendunt: neque vero ea, quae ut contradictio in eo reperitur oppositio, quia semper eadem et similiter quae circa divinum considerantur existunt, et post modicum. Cum igitur divina natura tribus sit communis personis, conditrixque universalis, eorum, quae ad aliquid oppositionem, secundum eamdem speciem habitudinis, nullo modo de se prædicari permittit: ne forte uniforme unisarium habitudinis videatur interimi.

His igitur ex communibus nobis de Deo conceptionibus, et naturalibus et demonstrativis rationibus, philosophorum conquisitionibus promulgatis animadvertisendum est, ita qui considentur Spiritum sanctum ex Filio procedere, quemadmodum ex Patre. Nam si hoc ita est, communis erit emissio Patris et Filii, et erit Filius Spiritus existentiae causa, quemadmodum et Pater, in eo quod emissor: at vero Filius genitus est ex Deo Patre, et causam ipsam describit ut genitorem, juxta verbum veritatis. Colligitur ergo quod Filius oppositorum habitudinem, eorum quae ad aliquid suscipiat, et similiter sit causa Spiritus, et ex Deo Patre ut ex causa. Sed monstratum est nobis per universalem rationem, quod impossibile sit invenire opposita

(9) Haec non cohærent.

de divina natura prædicari; vel de aliqua trium hy-  
postaseon. Non igitur procedit ex Filio sanctus  
Spiritus, sicut quidam impie ac profane opinantur.  
Hoc autem quam frivolum sit satis patet, cum ne-  
que ut asserit ex communibus conceptionibus, seu  
philosophicis colligatur, cum de hypostaticis tan-  
tum proprietatibus hoc unum sit: non est enim ali-  
quando Pater Filius, vel Filius Pater, aut Spiritus:  
sed de aliis nihil prohibet ad aliud et aliud, eamque  
ad aliquid oppositionem suscipere, ad unum vero  
idemque nequaquam. Namque possibile non est,  
idem sui ipsius causam et causativum esse. Quoniam  
vero de hypostaticis proprietatibus, quod illatum  
est pro inconvenienti verum existat, ex ordinis ob-  
servantia carumdem personarum liquido appetet.  
Ecce enim sancte ac beatæ Trinitatis plura sunt no-  
mina, eo quod plura ipsius circa humanum genus  
beneficia existant, quorum hæc quidem substan-  
tia moustrant, hæc vero non: in quibus nullus  
est ordo necessarius, nempe in tribus nominibus,  
eicut superius expositum est, quæ sunt Pater, Fi-  
lius et Spiritus, et si qua his similia reperiantur,  
sacra Scriptura ordinem observat: qui ordo, si  
non imitatur personas, falsa est glorificatio, et inde-  
cens, et in somnio similis, quod quidem est ali-  
quid, sed nil eorum habet quorum phantasiam re-  
presentat: ita erit hujusmodi ordo, illius qui non  
est ordinis faciens imaginationem. Itaque imitatur  
ipsas personas nominum ordo, et mediante Filio,  
de Patre Spiritus procedit, et est quidem Filius ex  
causa, scilicet Patre, a quo genitus est, et idem  
Spiritus causa, ut ejus emissor.

Hoc utique Salvator ostendere volens, cum disci-  
pulis baptizare præciperet, trium nominum ordinem  
præfatum tradidit: quod nullo modo frustra fecisse  
putandum est. Hoc idem Salvator affirmat, cum di-  
cit ad Patrem: *Omnia mea tua sunt (Joan. xvi);*  
ad ipsum enim, tanquam ad principium emissionem:  
Spiritus resert, etiam et conditionem universitatis:  
et *tua mea sunt (ibid.)*, quia licet ex te Spiritum  
babeam, illum emitto ut tu, condoque pariter omnia,  
nullius egens adjutorii: ministrorum enim hoc est  
et a dignitate Filii remotum. Igitur nullum inconve-  
niens eamdem dicere personam causam esse atque  
causativum, sicut dicitur mittens et misga, glorifi-  
cans et glorificata, prædicata et prædicans; ad aliud  
quidem, et ad aliud sumpta: nam in Thabor monte  
Pater quidem prædicabat, Filius vero prædicabatur,  
et nubes obumbrabat, sanctus videlicet Spiritus, ut  
manufacto non erat opus tabernaculo.

Ex his ergo quæ dicta sunt, evacuatur manifeste  
quod a quibusdam ut aliquid irrefragabile inducitur.  
Una, inquit, existentiæ causa, plures effectus esse  
inspicuntur in naturalibus, artificialibus, voluntariis,  
et pene in omnibus rebus: ut Adam cum unus  
homo fuerit, multorum effectuum ex ipso prodeun-  
tium, causa existit, ut Pater: similiter et Beseleel  
faber, cum unus esset, quamplurium et differentium  
rum causa fuit: idem invenire est in his quæ

A sponte sunt; nam Petrus atque Paulus evangelicæ  
prædicationis doctrina quamplures traxerunt ad  
fidem, et alteruter singulus existens, multorum sa-  
lutis factus est reconciliator, et voluntarie multos  
in fide generunt: at vero versa vice fit in effecti-  
bus. Nam uno existente effectu, unam proximam  
esse causam necesse est, nisi propter defectum  
ejusdem causæ, ac imbecillitatem, aliquam secum  
causam assumat, quod ex ipsis rebus liquido appa-  
ret. Hoc si ita est, Spiritus ex Filio processio Pa-  
tris, defectum et imbecillitatem indicat, quod mini-  
me consequitur: nam si banc rationem sequi volu-  
mus, mundus cum causativus sit, neque Filium,  
neque Spiritum habeat, propinquam causam, nisi  
utique per infirmitatem et impotentiam Patris, sed  
unaquaque trium æqualiter factor mundi, et crea-  
tor existit: ut enim superius dictum est, Pater so-  
lus generat, non autem solus creat et condit.

## CAPUT XI.

Verum ad hæc Methonæ præsul reclamat adhuc:  
Si omnia, inquit, quæcumque habet Filius a Patre  
accipiens habet, procul dubio et ex Patre habet  
Spiritus emissionem: unum ergo diversissima hæc  
liberalitas, secundum quam Filius quidem ex Patre  
acceptit, ut sit et ipse Spiritus causa, Spiritus au-  
tem, quanquam ad idem honoris habeat, et ex ejus-  
dem substantiæ causa prodeat, tamen parili honore  
privatur, cum a Patre nequaquam accipiat, ut causa  
sit Filii, aut alterius sui similis, nisi forte injurie  
imputare crimen Patri quis audeat. At eodem iste  
vir urgeri potest incommodo: nam si Filius quæ-  
cumque habet a Patre accepit, et Spiritus missionem  
ab eodem accepit, mittit quippe Spiritum Filius:  
*Nisi enim abiero, inquit, Paracleitus non veniet ad vos:*  
*si autem abiero mittam eum ad vos (Joan. xvi);* et  
rursum: *Hæc a principio non dixi vobis, quoniam vo-  
biscum eram: nunc autem vado ad eum qui misit  
me (ibid.).* Ecce patet quod Filius mittat Spiritum  
sanctum, et quod a Patre idem mittatur. Quomodo  
igitur a Patre Filius accipiens Spiritus emissionem,  
est enim mittens et missus: Spiritus autem non  
acepit missionem, neque Filii, neque alterius sui  
similis: privatur ergo parili honore, liberalitas  
hæc. Potest tamen et de facili solutionem habere  
talis pbjectio, cum convenienter responderi possit.  
Ideo non accepisse Spiritum Filii causam esse,  
quia Filius est ipsius causa, Spiritus vero ejus  
causa esse, nusquam reperitur, neque alterius sui  
similis: ne quarta in Trinitate persona induci de-  
monstretur.

Amplius: Quomodo accipit judicium omne Filius  
a Patre, et Spiritui non impertitur, scriptum est  
enim: *Omne judicium dedit Filio, ut omnes honori-  
ficent Filium, sicut honorificant Patrem (Joan. v).*  
Suspicio, imo credo firmiter, quod emissio Spiritus,  
si ad honorem Patris pertinet, ad honorem Filii  
referatur, qui sicut a Patre vitam habet, judicium  
habet: ita et Spiritus emissionem habet, et sicut  
nascibilitas non impedit Filium quin habeat natu-

ram Patris, imo ex hac habere probatur : sic emissio Spiritus ex Patre et Filio, non impedit Spiritum quin habeat Patris Filiique naturam, alioquin Spiritus et Filius non sint ejusdem cum Patre naturae : cum Pater solus generet, solusque Spiritum ut Graecus arbitratur emittat. Spiritus vero et Filius, nullo modo. At vero adhuc hic idem instat, dicens Spiritum non esse unum et simplex, cum non sit ex uno, sed ex duobus. Quorum alterum cum sit causa ex nulla causa provenit ; alterum vero ex causa prodeundo, et idem existit causa.

Cæterum si ideo quia ex duobus procedit diuidus sit Spiritus, Patrem dicat quis eodem modo dividuum fore : cum ex se Filium generet emitatque Spiritum. Quomodo enim ex indivisibili, duo quasi diversa, Filius quidem per generationem, Spiritus vero per processionem progrediantur ? fallacia pro certo inest, cum ex relativis compositioni fieri putatur. Nam quæ ad aliquid dicunt, nihil amplius quam sua substantiva ostendunt : unde saepe contingit, nulla circa substantivum facta permutatione, demutari habitudinem, veluti qui prius erat dexter, in nullo alteratus ad aliam partem migrante, altero sinistro fit demutando habitudinem. Propterea prædicamentum ad aliquid, quasi propago a philosophis, in novem prædicamentis nuncupatur : in quibus attenditur ut leve accidentis, eo quod in pluribus saepe adsit, absque, præter aliquam substantivi mutationem, vel etiam alterationem aliquam. Ex quo patet quod minime colligitur, si Filius causa est, et ex causa provenit, neque totus causa, neque totus ex causa, sed ex alterutro imperfecto componitur. Ast indubitate quidem totus causa, et totus ex causa est, cum individuus sit et incorporeus. Quoniam vero causa et causativum compositionem inducunt, manifestum : ecce namque Filius et Spiritus, principium et causa cum Patre sunt conditrix universitatis. Ex Patre quidem causa Filio ac sancto Spiritu, secundum aliam et aliam speciem, in quo magis quam in aliquo alio composite appareat, existentibus. Quippe creaturam alteruter causa dicitur, ut efficiens conditrix, scilicet, secundum quam speciem habitudinis, nullo modo Spiritus vel Filius ex Patre prodeunt : eorum enim quisque creator est, non creatura.

Et notandum quod hic manifesta soluta est Nicætæ objectio de oppositis. Igitur si causa et causativum secundum differentem habitudinis Spiritus Filio Spirituique competentia, nullam in eisdem faciunt compositionem, manifestum quod neque Filius ex eo quod similiter Patri Spiritus causa nuncupetur, compositionem habeat. Amplius autem, idem antistes in hunc modum argumentatur : Si ex Patre Filius immediate nascitur, et mediante Filio, ex eodem Patre Spiritus procedit, idem Pater propinquaque remotaque causa censeatur. Sed hoc, ut jam dictum est, in anterioribus, in quibus, prius et posterius est, forsitan locum habet : cum idem homo, in eo quod αὐθικτοτεῖος statuæ, per se causa

A existat : in eo vero quod artifex, secundum accidens, ex quo quidem propinqua et remota causa vocetur. In divinis vero personis, medium et immediatum, et propinquum dicatur utique, remotum vero non arbitror dicendum. Nam divinum non est sub natura, ex quo apparet quod non sit personalis Patris proprietas Spiritus emissio, neque in hoc a Filio distinguitur. Si enim personalis Patris proprietas foret, emissio Spiritus nunquam aliquando causa mediata Spiritus, sed semper immediata, quemadmodum et Filii diceretur. At vero mediante Filio, Spiritus causa Pater existit : quare non est personalis proprietas emissorem esse, neque Patris neque Filii. Quoniam vero per medium Filium, et ex Filio Spiritus procedit, manifestum (semper enim Filius suo Patri absque medio jungitur) cum Pater generet quidem non per aliquem, emitat vero per Filium, et ideo Spiritum ut Pater habet sicut ipse testatur : Pater non dimisit me solum. Sin autem Spiritus æqualiter et similiter Filii est, ut Patris, et Pater emitit ipsum Filio non emitente, consequitur ut Pater solum secundum hoc Filium deserat, quod cogitare universam transcedit impietatem. Sed forte quis dicat : Si Filius a se ipso non est, neque Spiritum per se habet : si per se non habet, neque similiter, neque æqualiter Patri mittit vel emitit. Non est autem a seipso Filius, sicut ipse perhibet dicens : *Ego a meipso non veni (Joan. viii)*, quod in superioribus solutum est sufficienter. Nam si hoc datur, nequaquam æqualiter et similiter Patri vitam Filius habeat, quod nullius habet intelligentis confessio, et attendendum quod non potentiam sui minuendo talia fatus est, sed alienum interimendo et contrarium. Nam si homo liberum habet naturaliter arbitrium, et super omnia Dominum quæ tellus sovet, multo amplius unigenitus Dei Filius qui seipsum exinanivit, et seipsum pro nobis tradidit, Spiritum et vitam habet ut patet : sicut idem ipse asserit dicens : *Sicut Pater habet vitam in seipso, sic dedit et Filio vitam habere in semetipso (Joan. v)*. Et quomodo non similiter sicut habet Spiritum ipsumque emittit, Filio dedit habere atque emittere ? Non habet Filius Spiritum secundum participationem, qui per se vita, D per se lux, et per se veritatem existit : nec ab alio modicum quid ipsius Spiritus accipit, ut ideo impotens sit emittere ipsum, cum Pater ad plenum hoc queat facere. Quod semper habuit, quomodo ab alio accepit ? Quid autem Apostoli plus habeat, si Patrem interpellando mittat Spiritum, non habens per se, neque ex se prodeuntem ? Quare mittit et emitit Filius Spiritum sicut et Pater : porro Spiritus nihil detrimenti dum mittitur et procedit patitur : quippe licet mittatur, ubique præsens est, dividens unicuique prout vult.

Deus est cuius proprium, non solum futura prescire, verum facere quæcumque vult : *Unicusque enim, ut Apostolus dicit, datur manifestatio Spiritus ad utilitatem (I Cor. xii)*. Amplius : Spiritus sicut

ducentur, et Filii Dei efficiuntur, sanctificantur quoque in nomine Domini nostri Iesu Christi et in Spiritu Dei nostri, sicut idem dicit Apostolus : *hic est Spiritus, qui profunda Dei novit, qui orbem terrarum replet, qui in omnem veritatem dedit, ubique præsens, nullius indigus; nec aliquid habet adjectum vel adventitium.* Qua ex remanifestum quod cum Filius dicit *{Ego a me ipso non veni (Joan. vii.)},* et de Spiritu : *Ego mittam et de meo accipiet, et me glorificabit (Joan. viii.)*; et quæcunque talium personarum distinctionem solummodo ostendunt, quæ prorsus incognita hominibus fuerat : hic est Spiritus qui loquebatur in apostolis, loquebantur enim apostoli prout Spiritus dabat eloqui illis; et rursum : *Non enim vos estis qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri, qui in celis est, loquitur in vobis (Matth. x.)*; locutus est et in prophetis hic idem Spiritus. *Quis det,* Moyses dicit, *totum populum istum prophetere, quando dabit Dominus Spiritum suum super ipsum? (Num. xi.)* Novus autem Novi Testamenti propheta Agabus clamabat, dicens : *Hac dicit Spiritus sanctus (Act. xi.)*: igitur in prophetis, in apostolis, et in Christo unus Spiritus sanctus loquebatur: sed tamen aliter ab illis, et aliter a Christo idem Spiritus habebatur. Nam Christus per se Spiritum, illi vero per Christum habebant. Cum igitur Altissimi Verbum per se Spiritum habeat, per se Spiritum det, patet quod per se emittat, et quod ex ipso procedat Spiritus.

Amplius : Quæ vero per apostolos fiebant signa, non propria illorum, sed Dei per eos operantis erant. Quod vero fiebant per Dei Filium, ejusdem erant, qui nihil in eo, quod Deus, adjectum habere potest. Namque divinum simpliciter ens bonum ex se sufficiens est, suique complectivum : quanquam quidam quod ex se sufficiens est simpliciter, bono inferius esse fateantur. Quid enim aliud, inquiunt, est ex se sufficiens, quam illud quod a se, atque in se bonum possidet? hoc autem jam boni plenum est, ut quod ipsum participat. Verum latent se ipsos dividentes, quod divisionem non recipit, per participationem. Emittit ergo Filius Spiritum, sed non absque Patre : sicut neque Pater absque Filio. Quia quemadmodum Patris est Spiritus, ita et Filii : propriea Filius Dei verbum Dei est, Filii vero Spiritus Paracletus, hinc est quod dicit : *Mittet Pater in nomine meo (Joan. xiv.)*: quod nihil aliud significat, quam in mea virtute et in mea potestate. Ego enim emissor sum, sicut et Pater, quia Spiritus a me procedit. Ego enim sine medio Patri conjungor : *Ego sum vita et veritas, et ad ipsum via (ibid.).* Nemo venit ad eum nisi me existente medio, et alibi dicit Patrem sibi attrahere. Nemo, inquit, potest venire ad me, nisi Pater meus traxerit eum (Joan. vi.). Liquet ergo quod Filius offert Patri, et Pater attrahit Filio : qui immediate Patri jungitur, et æqualiter ei per omnia existit, unde : *Qui videt me, videt et Patrem (Joan. xiv.)*; et, *Pater in me manens, ipso facit opera (ibid.)*: non habeo aliquid singulare vel a Patre

A separatum : sicut nec Pater aliquid habet quod a me separatur, sed omnia communia : ergo si in toto Patre Filius est, non solus Pater Spiritum emittit. Nam si solus Spiritum emittat, non est in toto Patre Filius absque medio.

## CAPUT XII.

Atqui Methonæ præsul asserit non esse Filio Spiritum æqualem, si ex ipso prodeat, tali utens syllogismo : Quod ex duobus est, ei quod ex uno tantum, nunquam est æquale : atque Spiritus ex duobus est cum Filius ex Patre solo nativitatem habeat : ergo non est æqualis Filio Spiritus, sed aut major aut minor. Quid ad hoc respondendum arbitrer, aliud nisi complexione simili depromere inconveniens, hoc modo : Quod ex uno, ei quod ex nullo nunquam est æquale : at vero Filius ex uno solo, Patre scilicet, qui a nullo est habet existentiam : inæquales sunt ergo Pater atque Filius. Non sunt hæc in quantitatum proprietate, quia neque mensura, neque quantitas in divino est. Propterea vero non sunt proprie duo Pater et Filius : ex quibus ut ex duobus differentibus, Spiritus existentiam habeat, cum tantus Deus Pater sit, quantus Pater cum Filio. Sed enim hic quidem vir rursus experimentum sumit falleandi, hoc modo disputans : si Spiritus ex Patre et Filio procedit, non erit deinceps solus Pater, Pater); nec ultra tota unitas Deitas. Et quomodo utique quo cum paternam causam Filius partitur, nec ultra solus Filius, Filius. Quomodo enim cum sit Pater in parte Spiritus, nec deinceps unus solus Spiritus ? Quomodo ehim cum non ex uno, neque solo? Hoc quidem et alia plura vir hic complicat, ut videatur arguens : maxime enim, ut Aristoteles dicit, volunt videri arguentes : sed quoniam commiscet falsa veris, nihil concludit. Quenam vis consecutionis esse potest, si Spiritus ex Patre et Filio procedat, Pater non est Pater, nec Filius Filius, nec unitas Deitas. Nam similiter quis colligat, Spiritus secundum naturam a Patre habetur, et Filio Pater est Filius, et Filius est Pater. Vel, si Filius et Spiritus ex Patre diviso modo existentiam contrahant, non erit ultra Deus unus, et simplex Pater, quod fortasse proveniret, si Spiritus et Filius dicerentur per naturam duo, et non tantum per proprietates, nec autem unitas secundum naturam est personæ tres simul, sed non divisim. Qua de re, neque duas unitates Pater et Filius, neque tres : Pater, Filius, sanctusque Spiritus, unitates existunt. At vero, una unitas sunt tres personæ, sicut unus Deus, et tota unitas : et tota Trinitas, Deitas. Verumtamen sicut non est aliqua personarum trinitas, ita earum nulla, ut anterius monstratum est, unitas proprie censeri potest. Unus certo solus et solum Pater, Pater : et unus est solus, et solum Filius, Filius : et unum et solus, et solum Spiritus, Spiritus sanctus : Trinitas tota Pater, et Filius, et Spiritus sanctus ; unitas Trinitas, et Trinitas unitas : unus enim hoc tria Deus, et Deus hoc tria, et solus Deus. Ideo autem unitatum dualitas sive Trinitas non in-

telligitur, sed Pater quidem sons est earum, quæ ex ipso duarum personarum, et eam ex quo nullæ proveniunt unitates, sed personæ, propterea non duo patres, non duo filii, non duo spiritus creduntur: neque tres dii, sed unus et solus et totus Deus qui ante omnia, et super omnia, et omnium causa existit. Palam est igitur inconsequens esse quod illatum est: omne enim quod ex natura insertur ad proprietates, et ex proprietatibus ad natum, inconsequens est, ut in hoc apparere potest exemplo: Unus Deus est tres personæ. Igitur aut ingenitus Deus aut genitus est tres personæ, aut procedens: insyllogizatum est, eo quod unus secundum naturam dicitur: ingenitus vero genitus et procedens minime. Ideoque nihil ex his colligi potest. Amplius, unitas in eo quod unitas immobilis est, cum nullam existentia suæ causam habeat: namque omne id quod prius non est aliud, merito immobile putatur: Deo autem nulla existimari causa potest antiquior, his magnus Dionysius testimonium perhibet. In omni pene, inquit, theologæ negotio, Thearchiam conspicamus sacrosante sanctam, ut unitatem quidem propter simplicitatem supernaturalis individuitatis ex qua, ut ex unifica virtute intelligimus in Deo dignam concordiam: ut Trinitatem vero propter trium personarum supersubstantialis secunditatis apparitionem. Quamobrem, unitas quidem naturæ est, trinitas vero personarum. Cum igitur a sanctis Patribus unitas dicitur moveri, non ipsi unitati, sed nostro motu animo referendus est, qui Deum in tribus unum speculando personis, eamdem prorsus naturam habentibus movetur: et hoc est quod Dionysius iterum dicit: «Est quidem, inquit, fontana Deitas Pater, Filius vero et Spiritus, uberis Deitatis, si sic opportunum sit dicere, germina Deo plantata.» Fontanam quidem deitatem, hoc est, fontem in deitate Patrem vocat. Propterea solummodo quod sine principio Pater est, et duobus solus præstat esse, Filius vero et Spiritus germina Deo plantata, eo quod ex Patre uterque esse habet, sed quoniam improprie deitas Pater dicitur, subjunxit: «si sic oporteat dicere.» Nequaquam his verbis inficiando Spiritum ex Filio esse, magis autem quod ex Filio Spiritus sit, affirmare videtur, dum dicit: «Filius et Spiritus, et non Spiritus et Filius: tanquam mediante Filio, ex Patre Spiritus proveniat. Modus autem proveniendi, nec exprimi, nec intelligi potest, cum sit omnino ineffabilis. Liquet igitur ex his quæ dicta sunt, quod neque Filius, neque Spiritus dicitur unitas: Pater vero ut quibusdam videtur, aliquoties vocabulo significatur unitatis, ut apud theologum Gregorium sic disceptantem. «Unitas, inquit, a principio mota in dualitatem usque trinitatem stetit.» Sed videtur tamen sanctus iste vir, in hoc loco abusive, unitatem pro Patre, dualitatem pro Filio, trinitatem vero pro Spiritu sancto translative accipere: cum quidem, quoniam unitas nomen naturæ significativum est, et non personæ, tum vero quia Verbum

A Dei nequaquam unitatis Filius dicitur, cum unitas ejus Pater nullo modo censeatur. Est autem dicta intelligentia hujusmodi: Pater sterilitatem abjiciens, in dualitatem motus est, id est Filium genuit: et usque in Trinitatem, secundum scilicet Spiritum, stetit, emisit Spiritum: et ultra neque generando, neque emittendo processit. Quidam vero dictum capitulum aliter volunt interpretari, dicentes unitatem moveri in dualitatem et trinitatem abeque medio: putantes quod sicut Pater in generationem Filii sine medio movetur, ita et in emissione sancti Spiritus: hoc si verum esset, non in dualitatem a principio, sed in trinitatem Pater moveretur, immediate generando ex se Filium, atque emittendo immediate Spiritum, quia certe regnans ei est ordini, qui de baptizando datus est Christo discipulis. Similiter autem et glorificationi, de qua jam dictum est, cum et veritati congeneret quidem non per aliquem, emittat vero per Filium. Amplius autem, impossibile est ad trinitatem non per dualitatem migrare. Nam si disciplina et dignitate, duo, priora sunt tribus, non est possibile intellectu comprehendendi, in trinitatem stetisse, per dualitatem minime progredientem. Atqui disciplina et dignitate Trinitate prior est. Et unitas quidem dualitate prior est, eo quod non convertitur, secundum subsistendi consequentiam. Nam cum duo sint, ut Aristoteles dicit, statim sequitur unum esse. Uno vero existente, non necesse est duo esse. Si utique cum sit Trinitas, sequitur statim dualitatem esse: dualitate vero existente, non necesse est Trinitatem esse per consequentiam, quia tertium ad secundum refertur, secundum vero non ad tertium, sed ad primum. Ex quo evidentissime appetit quod Pater et Filius sancto Spiritui æqualiter esse præstant. Quapropter, Filius etiam in sancta Trinitate principium, ut superius disputatum est, nuncupatur. Solus igitur Pater aliquis initio et absque causa existit. Causa vero et principium non solum. Qui quidem moveri dicitur, ut disciplina indisciplinatis existens, eosque informans, immobiliter ipsa permanens, aut ita moventur, ut Aristoteles solem diem occidere, infixaque astra moveri: quæ nequaquam secundum se, sed secundum absentiam nostræ visionis moventur: Noster utique, inquit, visus obtensus longe nutat propter imbecillitatem, quod quidem causa forsitan est ut revibrare videantur astra, quæ infixa sunt: planetis non revibrantibus, ad quos sufficit venire visus. Quod vero ab oriente in occidentem progressu solis occasus appetit, non est ipsius solis, sed nostri visus: sic igitur divinum, cum sit immobile, prorsus secundum naturam et substantiam moveri dicitur, dum nostram intelligentiam movet ad se speculandum, faciendumque differentes investigationes, de trinitate, de unitate atque personarum proprietatibus. Item moveri unitas dicitur in dualitatem, usque in trinitatem, non ulterius, quoniam iste numerus perennitatem et identitatem habet: et idem principium, idem medium, eundemque finem,

quod numerorum alias quispiam adeptus non est. Etenim, unitas principium, unitas medium, et unitas finis. *Omnia sunt unum, et tria sunt omnia, ut Aristoteles asseverat*: Corpus, inquit, solum magnitudinum perfectum est, solum enim diffinitur tribus, quod quidem omnia esse dicitur, eo quod principium habet, et medium, atque finem: et quod non sit magnitudo, quæ tribus plus habeat dimensionibus. Quemadmodum igitur in tribus personis divinum perfectionem habet, sic et omne corpus, in tribus distantias, ut Ptolomæus docuit: Oportet namque, inquit, tres distantias diffinitas esse, et eas secundum rectas accipere cathethos: tres enim solas rectas ad invicem lineas possibile sumere, duas quidem secundum quas superficies diffinitur, tertiam vero quæ profundum mensurat. At vero trium personarum copula omnem cogitandi seriem, omnem exsuperat rationum vigorem, naturamque supra omnem collocata est, eo quod absque tempore unum principium existant divinæ tres personæ: nam licet ex Patre sit Filius, et ex Patre ac Filio Spiritus sanctus, non tamen post Patrem Filius, neque post hos duos Spiritus esse incepit. Nullum profecto momentum dandum est sive punctum omnino, quo Pater Filium, seu Spiritum præierit, sicut sol non prius luce sua extitit, neque radios præcessit lux. Qua de re, non prorsus causam, eo quod ex causa videtur antiquior. At Methonæ præsul, Investigandum, inquit, est quomodo sentiant qui fatentur Spiritum ex Filio procedere, sive ideo, quia Filii dicatur, sive quia universaliter, omne quod alicujus dicitur esse, ex eodem ipso procedere videatur: hoc si ita est, quia Deus Abraham esse dicitur, et Isaac, et Jacob, ex his utique et procedat, et mundus omnis, et item: Magis, inquit, ut oratio familiaribus fungatur exemplis, quoniam ipse Pater et Deus dicitur, et Pater Christi, ex ipso procedat, ut ex Filio ad Patrem et in omnem Deitatem blasphemia pertranseat.

### CAPUT XIII.

Theophilactus quoque Bulgariæ archiepiscopus super idem capitulum hoc modo disputat: Non est intempestivum in hoc loco dicere, negotio se ipsum offerente: quo modo habeat Filius Spiritum, et quo modo Spiritus sit Filii? dicit enim Apostolus: *Spiritus Filii sui in corda nostra misit clamantem: Abba pater (Gal. iv); et alibi: Si quis Spiritum Christi non habet, hic non est ejus (Rom. viii)*. At vero Latinæ, hoc suscipientes et desipientes, fatentur quod Spiritus procedat ex Filio. Nos autem primum hoc dicimus ad eos, quoniam aliud est esse ex aliquo, et aliud est esse alicujus: veluti Spiritum esse quidem Filii indubitate est, et Scripturæ testimonio firmatum: esse quidem ex Filio nulla scriptura prohibet, ut non duas causas Spiritus, Patrem scilicet atque Filium, introducamus etiam, inquit. Sed insufflavit discipulis, et dixit: Accipite Spiritum sanctum (Joan. xx). O insipientiam! si ter dedit discipulis Spiritum sanctum quando insufflavit?